ACEAA
Rua Sao Paulo, 270 - Centro

Associagao Comercial, Empresarial e Agricola de Astorga. Astorga - PR

Oficio n2.0409/2024 Astorga-Pr. 04 de setembro de 2024.
A Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Senhor Presidente

Assunto — Demandas Importantes para o Desenvolvimento de Astorga

A Associacdo Comercial, Empresarial e Agricola de Astorga, na pessoa de
seu Diretor Presidente Sr. Allan Albertt de Oliveira Tironi e demais diretores, aproveita a
oportunidade para parabenizar a Assembléia Legislativa do Estado do Parand pela iniciativa de
realizar este evento de interiorizagdo dos trabalhos da ALEP, aproximando o cidadao do poder
legislativo.

Como entidade atenta e engajada nas questdes que afetam a nossa
comunidade e nosso Estado, vimos por meio deste oficio solicitar a sua atengdo para algumas
demandas que consideramos importantes para o desenvolvimento e bem-estar da nossa
regiao.

A seguir elencamos tais demandas:

1 —Implantagdo de novos parques industriais.

2 — Criar a¢Bes que fortalecem o comércio local e o empresariado.
3 — Duplicagdo da rodovia Astorga/Arapongas e Astorga/Maringa
4 — Asfalto Tupinamba/Maringa

5 — Aumento do Efetivo policial

6 — Criagdo do Projeto Turismo Religioso (recursos para um portal na entrada de Astorga no
sentido Astorga/Jaguapitd para edificagdo de imagem de Nossa Senhora Aparecida uma vez
que Astorga contempla o segundo santuario de Aparecida do Brasil.

Ao apresentar essas demandas a Assembléia Legislativa do Parana visando sempre o
desenvolvimento local e regional de nossa cidade e regido e proporcionar melhores
oportunidades de negécios para todos os cidaddos e empresarios que nos visitam.

Aproveitamos o ensejo, apresentamos protestos de estima e
consideragao.

Allan Albertt de Oliveira Tironi — Presidente da ACEAA.




Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Astorga

Rua Paulo Tadashi Satomi, 260 - CEP: 86.730-000 - Astorga - Parana
Telefone: (44) 3234-3431 - E-mail: astorgaapaelidia@gmail.com

APAE CNPJ: 75.349.837/0001-40

Astorga - PR

Astorga, 04 de setembro de 2024.

~

A
Assembleia Legislativa do Estado do Parana

A Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Astorga, institui¢do filantrépica sem fins lucrativos, tem
como finalidade o atendimento integral de pessoas com deficiéncia intelectual e/ou multipla deficiéncia.

A APAE de Astorga tem por missdo: Promover e articular a¢des de defesa de direitos, prevencao,
orientagdes, prestacdo de servigco, apoio a familia, direcionadas a melhoria da qualidade de vida da pessoa com
deficiéncia e a constru¢do de uma sociedade justa e solidaria. Os servigos ofertados nesta instituicdo sdo nas areas
de assisténcia social, saide e educagdo, com objetivo de garantir acesso aos direitos em todas as dareas de

atendimento, bem como, estimular e preparar a pessoa com deficiéncia para exercer sua cidadania e autonomia.
DEMANDAS:

- Construgao de estrutura fisica para atividade de Oficinas de prepara¢ao ao Mercado de trabalho —
sendo: espaco para atividade de ensino das oficinas, banheiros, espaco especifico para montagem de
mudas, e espago especifico para selegao dos produtos da horta;

- Equipamentos de informatica para uso interno da instituicdao (10 notebooks);
- Construgao de 550m de muro da Apae Verelena, para melhor seguranga dos usudrios;
- Equipamentos de eletrodomésticos para clinica de atendimento (ar condicionado - 10);

- Equipamentos para manutengao da horta (p3, enxada, rastelo, carrinho de mao, entre outros).

FRANCIELE ARAUJO DE Assinado de forma digital por
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Camara Municipal de Astorga

Estado do Parana

INDICACOES

Senhores Deputados,

Os Vereadores da Camara Municipal de Astorga, que este
subscrevem, quem compdem a base, vém, apresentar as seguintes proposigdes referentes
a demandas existentes no Municipio de Astorga, requerendo, respeitosamente, sejam as

mesmas apreciadas por essa Colenda Assembléia Legislativa do Estado do Paran:

1. VEREADOR FERNANDO ROBERTO CANIATO BASILICHI (TIO
CHICO)

Encaminhamento de recursos ao Municipio de Astorga, na
ordem de R$ 3.000.000,00 (trés milhdes de reais) para pavimentago asfaltica ou de bloco

sextavado de ruas do Distrito de Santa Zélia que se encontram em leito natural.

Justificativa

O Distrito de Santa Zélia é o maior dentre os distritos de
nosso Municipio de Astorga, contando com uma populagéo estimada de 4.000 (quatro
mil) pessoas, sendo maior do que muitos municipios do Estado do Parana.

Ja houve, nesta gestdo, muitas ruas pavimentadas
recentemente e restaram algumas que precisam ser atendidas, razdo pela qual a inclusdo

do Distrito de Santa Zélia em programas estaduais de pavimentagdo é muito importante.

E-mail: crmastorga@gmail.com - Site: www.cmastorga.pr.gov.br
Rua Minas Gerais, 173 - Fone (44) 3234-3013 - CEP 86730-000 - ASTORGA - Parana
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Camara Municipal de Astorga

Estado do Parana

EREADORA LORENA CAMPIONI

A adogdo de Medidas Urgentes para Aumento da Seguranca na

Rodovia PR 454, Trecho entre Astorga e Jaguapita.

Justificativa:

Este local apresenta um fluxo intenso de veiculos,
especialmente devido ao acesso ao Instituto Federal da regido, o que agrava a necessidade
de intervengdes imediatas. A falta de sinalizagdo adequada e de redutores de velocidade
tem sido um fator determinante para o nimero alarmante de acidentes que ocorrem nessa
area, expondo ao risco a vida de todos que trafegam pela rodovia. A auséncia dessas
medidas de seguranga contribui para o desrespeito aos limites de velocidade e para a
ocorréncia de colisdes e atropelamentos, o que é inaceitdvel em uma via de grande

importdncia e com trafego intenso.

2.1, Criagdo de programa estadual de implantagio de eco barreiras
em cursos d’4dgua situados do Estado do Parand, destinados a coletar residuos soélidos
flutuantes, instalados em locais estratégicos considerando as areas de maior incidéncia de
residuos.

Justificativa

Em virios cursos d’4gua de nosso Estado, principalmente
aqueles proximos ou que se encontram dentro de centros urbanos, ha consideravel
poluigdo decorrente de residuos sélidos flutuantes.

Referida situagdo pode ser minimizada com a criagdo das
chamadas eco barreiras, como forma eficaz e economicamente viavel para mitigar a
polui¢do em nossos rios e corregos.

Referida indicagdo foi solicitada pela SODEMA, uma ONG
localizada em Astorga que promove atividades em defesa do Meio Ambiente, razio pela
qual, dada sua relevancia publica, apresenta-se a indicagdo de criagdo de programa

estadual de utilizagdo das eco barreiras.

E-mail: crmastorga@gmail.com - Site: www.cmastorga.pr.gov.br
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Camara Municipal de Astorga

Estado do Parana

2.2, A destinagdo de um dnibus escolar e de uma van adaptada para a APAE.

Justificativa

A destinagdo de um Onibus escolar e de uma van adaptada 3 APAE
(Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais) é fundamental para garantir o transporte
seguro € acessivel de seus alunos, que em sua maioria possuem deficiéncias fisicas,
intelectuais ou multiplas. Esses veiculos permitirdo que os alunos tenham acesso regular
as atividades educativas, terapéuticas e sociais oferecidas pela institui¢do, promovendo
a inclusdo e o desenvolvimento integral dessas pessoas.

Além disso, o transporte adaptado ¢ essencial para respeitar a mobilidade
reduzida de muitos usuarios da APAE, garantindo que todos possam participar das
atividades oferecidas com dignidade e seguranga. Portanto, essa destinagdo contribui para
a igualdade de oportunidades e para o fortalecimento do papel social da APAE na

comunidade.

23 A destinagdo de um incentivo financeiro no valor de R$ 300.000,00 (trezentos
mil reais) visa a aquisi¢do de equipamentos médicos hospitalares para compor a sala

cirirgica e a sala de recuperagdo pés-anestésica.
Justificativa

O Hospital Regional Cristo Rei atende, por meio do SUS, uma populagio
estimada em 55.620 habitantes, abrangendo os municipios de Iguaragu, Munhoz de
Mello, Santa Fé, Angulo, Florida, Atalaia e Astorga. A aquisi¢do desses equipamentos
tem como objetivo aprimorar o atendimento a populagio desses municipios,
proporcionando um servigo de saude de qualidade. Com a disponibilizacdo de
equipamentos adequados, serd possivel oferecer um ambiente mais humanizado e

eficiente, além de fortalecer as agdes e servigos de satde prestados aos usuérios do SUS.

E-mail: crmastorga@gmail.com - Site: www.cmastorga.pr.gov.br
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Camara Municipal de Astorga

Estado do Parana

2.4. A destinag@o de um caminhdo para a COOPAST (Cooperativa de

produtores de artesdos de Astorga)

Justificativa

A destinagdo de um caminhdo para a COOPAST visa melhorar a eficiéncia
no transporte dos produtos artesanais, reduzindo custos e expandindo a capacidade de
distribui¢do. Isso contribuird diretamente para o fortalecimento econdmico dos artesios,
permitindo que seus produtos alcancem novos mercados e fomentando o
desenvolvimento sustentavel da regido de Astorga.

Assim, solicitamos a aprovagdo da presente indicag¢do, para que seja
deliberado e procedidos aos encaminhamentos ao Governo do Estado das demandas

existentes no Municipio de Astorga e Distritos.

D

Fernando Roberto Caniatl—Basilichi

Vereador

Lorena Campioni

Vereadora

E-mail: crmastorga@gmail.com - Site: www.cmastorga.pr.gov.br
Rua Minas Gerais, 173 - Fone (44) 3234-3013 - CEP 86730-000 - ASTORGA - Parana
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ASTORGA

PREFEITURA MUNICIPAL

Oficio n® 485/2024 Astorga, 27 de Agosto de 2024

Prezados Senhores,

Visando a melhoria da qualidade de vida dos cidadaos, a
Prefeitura de Astorga, neste oficio representada pela Senhora Prefeita
Municipal, Suzie Aparecida Pucillo Zanatta, vem apresentar a
Assembléia Legislativa do Parana, demandas que sao prioritarias em
diversas areas do nosso municipio.

EDUCACAO

o 1 (um) Veiculo de passeio para o departamento de Educacao

(Projeto Patrulha do Bulling);

o Notebooks para criacdo da Sala Interativa nos escolas municipais;
o Construcdo de um novo CMEI tempo integral;
o 06 (seis) novos Onibus para linha escolar.

SOCIAL

o Construcao de uma Sede para o CREAS;
o Construcdo de uma Sede para o Conselho Tutelar;

o Cobertura do Quadra esportiva do SCFV;

o Construcao da Secretaria da Mulher.
SAUDE
o Construcao de UBS - Bairro Jardim das Torres;
o Construcao da clinica de atendimento do Espectro Autista;

Av. Dr. José Soares de Azevedo, 48 — Fone (44) 3234-8700 — CEP 86730-000 — Astorga-PR



. ASTORGA

PREFEITURA MUNICIPAL

o Construcéao da Base do SAMU;

o Ampliacéo da clinica da Mulher e da Crianca,;

o 06 (seis) vans para linha da saude; (transporte para consultas e
cirurgias fora do municipio)

o Construcdo do ambulatério Municipal na Sociedade Rural de

Astorga, Projeto Equoterapia Esperanca passo a Passo.

CULTURA, ESPORTE E LAZER

o Reforma e ampliacdo do Ginasio de Esportes Sergio Manoera;
o Construcao da nova Biblioteca Municipal,
o Reforma do Centro de Eventos.
INFRAESTRUTURA
o Pavimentacdo do Parque Industrial Ricieri Resquetti
o Pavimentacdo do Trecho do Pq Industrial Antenor Longato até o

Ponto Turistico Granada;

o Construcdo de ciclovia na estrada Municipal que liga Astorga a
Santa Zélia;
o Construcdo do novo Patio Municipal (Lavador, Oficina, Sede

Administrativa e Garagem).

AGRICULTURA

° Recuperacao da estrada do 88 em cascalho, trecho de 7 km;

o 02 (dois) Caminh&o basculante 4x2 para transporte de cascalho,
terra entre outros materias para conservacao de estradas rurais;

o 02 (dois) Caminhdo basculante 6x2 para transporte de cascalho,

terra entre outros materiais para conservacgao de estradas rurais;

Av. Dr. José Soares de Azevedo, 48 — Fone (44) 3234-8700 — CEP 86730-000 — Astorga-PR



PREFEITURA MUNICIPAL

o 01 (um) prancha para transporte de maquinario — tendo em vista

gue Astorga possui aproximadamente 500 km de estradas rurais.

o 01 (um) Moto-niveladora,;
o 01 (um) Retro-escavadeira;
o 01 (um) Rolo Compactador vibratério autopropelido.

Sem mais e ciente de prestigiosa atencéo, aproveitamos a

oportunidade para reafirmar nossos protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,
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SINDICATO RURAL DE ASTORGA

Astorga-PR., 29 de Agosto de 2.024.

Prezados Senhores,

O SINDICATO RURAL DE ASTORGA/PR, representado por seu Presidente, Senhor Julio
Toshimitsu, vem por meio deste, apresentar os seguintes pedidos:

e 1-Duplicag&o e melhorias na sinalizagéo da PR-218 - Trecho Astorga - Sabaudia;
e 2 - Estruturagéo da Patrulha Rural para o Municipio de Astorga;

e 3-A criagéo de um BatalhZo de Policia Militar de Arapongas, medida essa que
fortalecera a presenca policial e garantird mais seguranca aos residentes dos
municipios de Astorga, Arapongas, Pitangueiras e Iguaracu.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, na oportunidade renovamos nossos protestos de
alta estima e elevada consideragéo.

Atenciosamente,

10 TOSHIMIT
"Presidente
Sindicato Rural de Astorga

Rua Curitiba, 120 - Centro
Fone: 44 3234-3903
CEP 86730 000 - Astorga/PR

E-mail: sindicato@patronalastorga.com.br



HOSPITAL REGIONAL CRISTO REI
FUNDACAO HOSPITALAR DE ASTORGA

Entidade Assistencial Beneficente
Constituida em 20 de margo de 1970
CNPJ: 75.349.795/0001-47

Oficio n° 082/2024

Ao Senhor
ADEMAR TRAIANO
Deputado Estadual

Astorga, 22 de agosto de 2024.

FUNDACAO HOSPITALAR DE ASTORGA - Hospital Regional Cristo
Rei, inscrito no CNPJ n°® 75.349.379/0001-47, situado a Avenida Dr. José
Soares de Azevedo, 436, Vila Moreira, Astorga- PR, CNES n°® 2733579,
através de seu representante legal Diretor Presidente Antonio de Assis
Nunes, CPF: 853.272.989-49, vem através deste solicitar incentivos para
equipar e ampliar o Hospital Regional Cristo Rei, que atende via SUS e
convénios os municipios de: Iguaracu, Munhoz de Mello, Santa Fé, Angulo,
Florida, Atalaia e Astorga. Uma populacao estimada em 55.620 habitantes e

contando apenas com 102 leitos, divididos em clinicas.

A ampliacao de leitos e construcao do Centro Obstétrico, tem como
objetivo atender os municipios e trazer um atendimento qualificado,
oferecendo uma ambiéncia humanizada, com estrutura fisica e
equipamentos adequados ao processo de saude, além de promover o

fortalecimento das acoes e servicos de saude prestado aos usuarios do SUS.

Ante o exposto, nos colocamos a disposicao para

outros e eventuais esclarecimentos.

P
i
i

e rriges

Antdnio de Assis Nunes
Diretor Presidente
Fundacao Hospitalar de Astorga

Avenida Dr. José Soares de Azevedo, 436 — Caixa Postal 231 — 86730-000 — Astorga/PR
FONE: 44-3234-3131 — e-mail: cristorei@hrcristorei.com.br
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Parana Ministério da Educacho

Oficio n2 5/2024/ASTORGA/DG/IFPR/ASTORGA-IFPR
Astorga, 04 de setembro de 2024

Ao Excelentissimo Senhor

Ademar Traiano

Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Curitiba-PR

Assunto: Demandas do Instituto Federal do Paranda - Campus Avang¢ado Astorga.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 23411.009755/2022-57.

Exmo Senhor,

O Campus Astorga do Instituto Federal do Parand esta em expansdo para atendimento pleno da comunidade
de Astorga e toda regido. Para isso, buscamos apoio nas seguintes demandas:

1] Apoio junto a Bancada Federal para ampliagdo do Orgamento em R$ 200.000,00 para 2025, com vistas a
cobrir as demandas internas de funcionamento;

2] Emendas Parlamentares de R$ 200.000,00 da Alep, em parceria com a Prefeitura de Astorga, em virtude

dos convénios que temos, com o objetivo de investimentos em bolsas e auxilios para estudantes e servidores.

O objetivo ¢ fomentar programas para atender os jovens em vulnerabilidade social;

3] Apoio e atuacdo junto ao DER, com o intuito de retirar o Contorno Norte do local, com o objetivo de
urbaniza¢do da area do Campus. Pelo fato de termos mais uma escola sendo construida, ¢ necessario desviar
o Contorno Norte para outra diretriz municipal, o que possibilitard, inclusive, a valorizagao imobilidria ¢ a
expansao urbana na dire¢ao do Campus Astorga. Essa demanda ¢ urgente por conta do trafego pesado, o que
amplia riscos aos nossos estudantes;

4] No caso de inviabilidade do item 3, solicitamos a constru¢do de uma passarela, bem como de lombada
elevada e sinalizagdo com semaforos para mitigagdo dos riscos de acidentes;

5] Apoio com recursos, a partir de articulacdo com a Bancada Federal,

a] na construgdo do estacionamento coberto com placas fotovoltaicas, com valor estimado de RS 900.000,00;

b] na construgdo das passarelas de acessibilidade, com valor estimado de R$ 500.000,00;
c¢] na Construgdo do Refeitorio, com valor estimado de R$ 1.300.000,00

d] na Construcdo do Bloco Didatico, com valor estimado em R$ 5.000.000,00.

Atenciosamente,

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3291118&infra_sistem...

12



04/09/2024, 11:39 SEI/IFPR - 3155979 - Oficio

eil Documento assinado eletronicamente por RICARDO LUIZ TOWS, DIRETOR(a), em 04/09/2024, as
- - fily 11:25, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, caput, do Decreto n? 8.539,

assinatura

eletrénica de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

% https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 3155979 e
o coédigo CRC D01117DB.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 23411.009755/2022-57 SElI n2 3155979

INSTITUTO FEDERAL DO PARANA | ASTORGA/DG/IFPR/ASTORGA-DG/ASTORGA
Rodovia PR 454, Astorga - PR | CEP CEP 86793-000 - Brasil

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3291118&infra_sistem...

2/2


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Sociedade Rural de Astorga S.R.A.

Fundado em 28/11/2009.

Astorga, 03 de setembro de 2.024.
Sr. Presidente,

A SOCIEDADE RURAL DE ASTORGA tem a honra de se
dirigir & Vossa Exceléncia para encaminhar a essa Assembleia Legislativa do
Estado do Parandi REQUERIMENTO para o encaminhamento de emendas
parlamentares e recursos junto ao Governo do Estado, para constru¢do de uma
cobertura e ampliagdo da pista (arena) da Sociedade Rural de Astorga.

Com a cobertura da pista o Municipio de Astorga contara com
um espago amplo para realizagéo das mais diversas atividades de cunho turistico,
inclusive o turismo religioso. Além do que, o local podera receber uma gama
maior de eventos, inclusive esportes equestres, shows, entre outros.

Na arena se realiza a tradicional ExpoAstorga que tornou-se
referéncia no setor do agronegécio, ganhando destaque nacional a cada edigdo,
sendo realizada pela Sociedade Rural de Astorga, a Feira Agropecudria € o evento
de maior importancia turistica na regido, tendo impacto economico direto na
economia local e de todas suas cidades vizinhas.

Nesta oportunidade, também renpvamos nossos préstimos de
estima e distinta considerag@o.

Ao Exmo. Sr.
PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

PARANA
Curitiba/PR

PR 218 - Km 251 - (Saida / Arapongas) - Fone: (44) 3234-2557 - CEP 86730-000 - Astorga - PR
E-mail: sra-astorga@hotmail.com -
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CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA DE ASTORGA

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Praca Nossa Senhora de Salete, s/n2, Centro Civico

Curitiba/PR

Ref. Encaminhamento de proposicoes e demanda estruturantes
para o Municipio de Astorga

Sr. Presidente

O Conselho de Seguranca de Astorga - CONSEG, entidade civil
organizada e apartiddria, reunida por diversos representantes de classe dos mais
variados setores privados, voltados a exclusiva finalidade de bem estar social, vem

com o maximo respeito e acatamento, expor e ao final pleitear.

A definicio de CONSEG (Conselho Comunitario de Seguranca) se
encaixa perfeitamente a orientacao do art. 144 da Constituicao Federal do Brasil,

quando diz que a preservacio da ordem publica é dever do Estado, porém,

direito e responsabilidade de todos.

Nesta senda, constante é a colaboracao do CONSEG a Policia Civil e
ao Pelotio de Policia de Astorga e, em consequéncia, a toda Companhia
Independente de Colorado e a Policia Militar do Estado do Parana como um
todo, posto que cumpre com seu dever de ajudar na seguranca publica, equipando

e modernizando a proépria estrutura da Policia.

Como colaboragcoes do CONSEG a Policia Militar nos ultimos anos,
podemos destacar: aquisicio da VW - AMAROK para criagdio da ROTAM,

parceria com a Prefeitura Municipal para aquisicao da Mitsubishi - L200 e
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criacio da Patrulha Rural, reforma de trés motocicletas para criacio da
ROCAM, reforma do Md6dulo Mdvel da Policia Militar em parceria com a
Prefeitura Municipal, Central 190 para gravacao das chamadas no Pelotao de
Astorga, Projeto de Video Monitoramento das entradas e saidas da cidade,
também em parceria com a Prefeitura Municipal, com cimeras com sistema
LPR (leitura de placas), cuja central foi instalada no Pelotio de Astorga,

doacdo de madveis, equipamentos e inimeras outras acdes emergenciais.

Ocorre que, ndo obstante toda colaboracdo prestada, que demonstra a
preocupacdo das Entidades Civis e toda sociedade de Astorga com a Policia Militar,
o Pelotdo de Policia de Astorga sofreu expressiva reducao de efetivo, reducao esta
que prejudica e inviabiliza todas as conquistas do CONSEG e de toda
populacgao de Astorga nos ultimos anos, pois sem efetivo nio mais possuimos

uma equipe propria da ROTAM, nido mais possuimos efetivo para utilizacido
das Motocicletas, inviabiliza-se o trabalho da Unidade Modvel e

principalmente, nio possuimos mais efetivo para continuar com os trabalhos
competentemente realizados pela PATRULHA RURAL.

Falando-se especialmente na importancia da Patrulha Rural, o
Municipio de Astorga possui area de 434,79 Km?, é o segundo maior Municipio
em nossa micro regiao (em um total de 22 Municipios), faz divisa com oito
Municipios (Jaguapitd, Pitangueiras, Sabaudia, Mandaguari, Marialva, Marings,
[guaracu e Munhoz de Mello), além disso, é bom destacar sua proximidade com
dois importantes centros urbanos, Londrina e Maringa, situados respectivamente a

65km e 45km de distancia.

A Patrulha Rural de Astorga, desde sua implantagao, caiu nas gracas de
todos os produtores rurais, pois houve sensivel reducdo da criminalidade na zona
rural e proporcional aumento da sensacdo de seguranga, além de impedir o
deslocamento de criminosos por nossas estradas rurais para outros Municipios

vizinhos. Adite-se que os produtores rurais de nosso Municipio estdo
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realizando um “abaixo-assinado” solicitando o retorno dos trabalhos da

Patrulha Rural, tamanha sua importancia.

Enfim, a finalidade do presente oficio é indicar que as Entidades Civis
do Municipio de Astorga, que representam toda nossa populagdo, apoiam e sempre

apoiardo a Policia Militar do Estado do Parana, contudo, da mesma forma que

apoiam, também exigem melhorias, sendo que, nesse momento, a melhoria
necessaria é o aumento do efetivo de nosso Pelotio de Policia, para que
assim possamos continuar evoluindo, sem jamais retroceder.

Cumpre salientar que somos sensiveis ao déficit humano na Policia
Militar como um todo (em todo o Estado do Parana), reconhecemos que todos os
policiais, independentemente da patente, realizam um trabalho descomunal e além

de suas préprias obrigacdes legais para garantir nossa seguranca, sendo assim,

como medida imediata, passivel para amenizar o problema em curto prazo,
solicitamos esforcos do Poder Legislativo, para que junto ao Governo do
Estado, viabilizem o retorno do Pelotio da Policia Militar de Astorga a sua
origem, ou seja, seja vinculado a 72 Companhia Independente de Arapongas,
haja vista gritante a proximidade geografica (pouco mais de 30km contra os
mais de 70km em relacdo a Companhia de Colorado), nio obstante a
existéncia de lacos comerciais, sociais (inimeros residentes do Municipio de
Astorga trabalham na referida Companhia) e Politicos, o que facilitaria a
gestio da Policia Militar e possibilitaria, em futuro prdéximo, sua
transformacdo em Companhia.

Imperioso dizer, que a presente demanda vai de encontro com outra
demanda que aproxima ainda mais os Municipios de Astorga e Arapongas, qual

seja, duplicacio da PR 218 entre os dois Municipios, lembrando que a

duplicacao entre os Municipios de Sabaudia e Arapongas ja é realidade, de modo
que para concretizacdo da demanda seriam necessarios pouco mais de 16km
de rodovia, o que traria agilidade e seguranca no deslocamento e impulsionaria o

desenvolvimento regional.
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Por fim, solicitamos a aquisi¢do de uma pick-up equipada com sistema
de combate a incéndio florestal para o Posto de Brigada Comunitaria de Astorga
(Bombeiro Civil), com intuito de aprimorar as a¢des da Brigada Comunitaria de
Astorga, nos combates a incéndios em areas de dificil acesso para caminhdes,

resultando em limitacdes operacionais.

Gratos desde ja com a oportunidade de exposicdo das demandas,
assinam o presente a presidente do CONSEG/ASTORGA, Sra. Prefeita Municipal de
Astorga e presidentes ou representantes de todas as Entidades Civis que compdem

este conselho.

Astorga/PR, 30de agosto de 2.024.

Conselho Comunitdrio de Seguranca de Astorga - CONSEG

Prefeita Municipal de Astorga

Associagdo Comercial, Empresarial e Agricola de Astorga - ACEAA

Sindicato Patronal Rural de Astorga

Sindicato dos Trabalhadores de Astorga
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Rotary Clube Rainha da Amizade

Rotary Clube Astorga

Lions Clube

Cooperativa Agroindustrial Nova Produtiva

Loja Macgonica Filhos de Hiram

Loja Magoénica Liberdade e Justica

Observatorio Social

Associagdo dos Proprietdrios de Caminhdo de Astorga
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Associacgdo G.A. - Grupo Astorga

ACEAST - Associagdo Cultural Esportiva de Astorga
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Rede de Combate ao Cdncer - REGIONAL DE ASTORGA

174 =F Wl (44) 3234.7557

Astorga, ),.' de npinr.rn de 2024,

A

Assemblela Legislativa do Estado do Parana

Rede de Combate ao Céncer Reglonal de Astorga, situada & Rua Curitiba, n2? 174, centro,

de Astorga, estado do Parand, fol fundada em 05 de outubro de 2001, Esta devidamente

sistrada como Utilidade Publica Municipal, Estadual e Federal, bem como o Conselho Nacional de
Assisténcia Social (CNAS) e no Conselho Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e Conselho Municipal dos
Qs0 MDI

e desenvolve hoje servicos nos mais variados segmentos como: Assisténcia Social,

Ses

tar e Saude. Garantindo acesso aos direitos dos usudrios em tratamento oncoldgico
2ntro das trés politicas de atuacdo, desde apoio social, emocional, fornecimento de

alimentar, fraldas, medicamentos, custeio de viagens e exames, além de géneros

iticios e horti fruti. Todos os atendimentos acompanhados por profissional especifico, garantindo

il e qualidade de vida no periodo de tratamento e acompanhamento. Atualmente sao 430
rados, destes uma média de 250 usudrios sdo acompanhamentos mensalmente.

DEMANDAS:
- Veiculo utilitario para transporte de utensilios para os eventos da instituicio;
- Equipamentos de informatica para uso interno da institui¢cdo (computadores, notebook, impressoras);
Custeio de suplementos alimentares, géneros alimenticios e fraldas;

- Equipamentos de eletrodomésticos (ar condicionado, méaquina de lavar industrial, micro-ondas, forno
elétrico);

- Equipamentos hospitalares (cama hospitalar, andadores, cadeira de roda, cadeira de banho, par de
muletas, colchdo para cama hospitalar).

Mic N\ ~es bl "—.1\,, (2
SONIA MARIA DE ARALLID y
PRESIDENTE

Reconhecida de Utilidade POblica Munichpal (Lei 1.624/2003-E), Utilidade Piblica Estadual {Lel15.643/2007)
Utilidade Pdblica Federal (Port. Ministério da Justica 3093/2010)
Reglstro no CNAS RDDS3/2009
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